## 670 Problem. Alexandri

enim, tenuisque materia febrem acutam, breuem, ardenterque efficit: frigida & crassa hebetem, & longam. sic enim & ligna, quæ calida & siccissima sunt, vt teda, vt laurus, ingentem excitant flammarum: atque oxyus absumentur: atque humida, & viridia, ignem humilem reddunt, & fumosum, & lentius decurrunt. locus item si amplius, latiusque sit, celerius pleniusque accedit materiam ob eam scilicet causam, quod quantum materiae vitiatum est coadūt eodem in loco substans, perpetuaque via accensum vitat,

*xειδοφ' εγ  
διορ ιξα-  
κτηταιση  
μονευν,  
sic Politia-  
nus, vna  
omnis scili  
et humor  
putrefa-  
ctus accen-  
ditur.*

Sed si angustus exiguisque sit, vt non totam, sed particulatum materiam capere totam possit, febrem imbecillam creat, & diuturnam. Ergo si materiae naturam, & locum coniunxeris, numerum omnem comperies febrium, quas putres materiam contrahere potest. Nam si in amplis conceptaculis, id est venis, atque arteriis flaua bilis et humor putrescit, quoniam calida est febrem accendit ardenter, acutam, breuem, qui Ardor vocatus est. Sed si pituita frigidain paruis venis, & arteriis, cui propinquus putreat, febrem imbecillam, & longam mouet, cui nomen Quotidianæ inditum est. Item si flaua bilis parus in conceptaculis putret, febrem creat breuem, diuturnorem tamen, quam Ardor sit: quam tertianam, vrl acutam simpliciter nominamus. Sed si pituita in amplis putret conceptaculis, febrem excitat quotidiana aliquantulo breuorem. Par modo & atra bilis, si ampliorib' venis putrefascit: quoniam tota uno tempore incendatur, breuem agit quartanam. At si in paruis, diuturnam. Accedit enim ut simul & materia frigida, crassa, immutarique difficultas sit, & locus arctior obsistat, ne bilis tota simul deuri possit, & absundi.

Cuz

Cur febris quartana diuturnior sit quam quo- 84  
 tidiana, cum pituita, quæ frigida, crassa, len-  
 tisque sit: quomodo etiam atra bilis, quæ quar-  
 tanam agit, frigida, crassa atque etiam longe  
 minor, quam pituita continetur? Quoniam pi-  
 tuita quanuis frigida, & crassa, tamen humida  
 est: humidum autem quodque facile immutari  
 potest, atra bilis, sicca & frigida est. Siccum  
 autem omne difficile immutatur. Captioseigitur  
 agunt, qui missa, & quasi opera reliqua aduer-  
 saq; qualitate frigidi, vnius affinitate, & pituitæ  
 copia ratiocinantur. adde quod pituita naturæ  
 accommodatior est, quam atra bilis: vnde per  
 esuritionem pituita pro alimento natura vti con-  
 suevit. febre igitur quotidiana vrgente natura-  
 quantum pituitæ vtile competit, totum id ad  
 corpus alendum concoquit, atque dispensat. quæ  
 tum autem inutile est, id putrescens accendere  
 potest febrem.

Quam ob rem materiæ nostræ corporis cum 83  
 quatuor sint, putrescantque omnes, genera fe-  
 briandi non quatuor, sed tria constant? Quoniā  
 sanguis naturæ familiarior est, alimentumque  
 suppeditat corpori. hic enim si abundat, pletho-  
 ram, id est repletionem tantummodo creat: si  
 putreat, non sanguis præterea esse potest: quippe  
 qui recalcens flauam in bilem transeat. at reli-  
 quæ omnes materiæ, si superent, vitia per cutem  
 maxime pariunt, vt vlcera, quæ à serpendo her-  
 petes appellamus, vt canceros, vitiligines: sed si  
 putreant, febrem excitare consueverunt.

Cur si per parietes iniucem obiectos fenestra 86  
 sint, accidat, vt altera clausa, non præterea mul-  
 tus, ac vehemens ventus irrumperet per alteram  
 possit? Censendum hoc præterea euenire, quo-

## 672 Problem. Alexandri

niam aer excitus, id est ventus, non nisi corpore constat: ergo altera clausa, aer, qui ingressus per alteram est, domum replet, & quoniā corpus est, nihil ampli⁹ aeris super ingredi patitur, ne corp⁹ in corpus admittatur. at si fenestra aperiatur, aer qui domum præoccupavit, pulsus per eam extruditur, itaque locum exteriori dat aeri, & cedit, vt libere ingredi valeat, qui etiam ipse per obiectā fenestram cursu consimili effluens facit, ut alius per aliam admittatur. quod cum assidue agatur, impetus aeris, & agitatio vehemētior exicitur, necesse est.

87 Cur hominū, qui amoribus detinentur, partes postremæ aliás frigidæ, aliás calidæ efficiuntur? Censem⁹ id propterea fieri, quia quoties anguntur, desperantque potiri se posse, quam ardēt, calor insitus in profundum se contrahit cū natura, itaque extrema omnino refrigeratur. & pallent verò ob eam rem, & tristi vultu demissōque redduntur. At verò quoties cōtravel spem obtinent bonam, vel admodum excandescunt, calor ille nativus idem ad cutem cùm natura effundit, itaque calidores rubentioresque redduntur. Quam ob rem pīctores cupidinem aliás tristem, anxium, iacentēmque pingunt: aliás hilarem, subridentem, volitantem puerum item eundem vegetum repräsentant: quoniam cupidio vehemens quidem est, sed non diuturna & stabilis. Amor enim honest⁹ perpetuo vel inter bonos amicos est, vel inter parentes & liberos, vel inter maritum & vxorem. in honestus ille parum edurat magnāque ex parte inter externos, parūm que cognitos oritur. honestus itē moderatus, ac sobrius est: in honestus, vehemens, furibūdusque. Tenet funale, atque pennatus est, quod animantium

tium videlicet animi efferri, mutarique facile cō  
sueuerunt: & calor eorum natius propter vehe  
mentem, assiduamq; solicitudinem marcescit, &  
vritur. \*Ensis parte dextera pendet: leua phare  
tra sagittis referta pluribus, quoniā principio a  
mor per radium oritur vñ ocolorū. statim quip  
pe vt quis aspexit, amavit, post, frequens ad rem  
amaram radios mittit, quasi tela iaceat. & capere  
illā conetur. sagittæ abditæ in pharetra sunt: quo  
niam qui amant, occulte radios mittunt ocolorū.  
accedit ad hæc consuetudo, quæ amorem ita ac  
cedit, ignē auget afflatus, quanquā ortus amoris  
non ad consuetudinem propriæ referendus, sed vt  
nonnunquam etiam existere subito arbitrandus  
est. Semper enim amore caperetur, qui cuipiam  
cōfuesceret, nudus præterea singitur, quod & pa  
lam fit animus amantis, & sine vlo interuentu  
rei prodit cupiditas: haud enim per alium amare  
quis potest \*neque ita occulte, vt intelligi à ne  
mine posset, vnde statuarum quoque artifices,  
Deos ac reges nudos sè penumero causa hono  
ris, & laudis effingunt, scilicet vt perspicua eo  
rum potestas, & animo synceri nulloque virtio  
protecti per corporis nuditatem indicentur. Plu  
res cupidines facimus, vel quia varia libido  
est ('aliud enim aliis cupit. vnde Plato cupidini  
m \* multiplicem beluam appellat) vel quia \*πολιτε  
sæpius evenit vt idem pluribus se cupiditatibus φαλαρ,  
dedat. Matrem omnes Venerem habere vnam multorum  
dicuntur, id est libidinem. Venus enim libidinis *capitulum* le  
ffigies est. Ferunt Cupidinem furiam arsisse in- gēdū forte  
fernā: quoniam sunt, qui in amores turpes, de- *multipiē*  
testandos, illicitos ruant, vt libro Secundo Alle  
goriarum de Diis abunde docuimus.

Cur per flatū aeris pestilentē alij intereant, alij 38

Alex. Problem.

Vvv

al. l. Sagit  
tam quidē  
manu dext  
ra tenet.  
pēdet vero  
ad sinistrā  
Pharetra.

\*al. l. ne  
mine posset,  
que occul  
te, neque  
que non no  
nit.

\*πολιτε  
φαλαρ,  
multorum  
fernā: que  
testandos,  
licitos ruant,  
Secundo Alle  
goriarum de Diis  
abunde docuimus.

resistere possint? Censendum id habitus ratione accidere. etenim qui corpore male habito sunt, iis aer vitiatus exiguum quoque materiae, quod integrum extat inspiratus corruptit, atq; ita materiae corporis omnes depravatae morbos plures, & insanabiles creant, ut moriendum sit. at qui corpore bene habito est, hunc pestilens aer aut nihil offendere, aut parum potest habilitate vero corporis esse, quae causam illam efficiendi euocet ad agendum constat argumento materialium externalium. Quercus enim difficilis passu ignis aspernatrix est, harundo facilius ignem recipit, longe facilius stuppa. verum si stupram madeficeris, & harundinem cepiris viridem, quercum vero sicciam, aut etiam sulphure illata igni mandaueris, haec facile corripietur flagrabitq; stuppa & harundo nullum penitus ignem excipient. hoc eodem exemplo reddenda ratio est, cum quæ

\*al. l. Dici ritur quam ob causam labor febrem ephemerali mus id ene ex tempore diei vnius appellatam potius, quam nire ex pra putridam facit, aut hebetam exfirmitate habitus cednti cor nominatam. \* quoniam si corpus spiritum interporis dispo grum habet naturalem nullisque materialium re fitione, & crementis vitiatum sit, aptum iam constat ad genesis causam ad nus morbi eiusmodi concipiendum. quo enim illam refe solidius, eo siccius, & perinde languori id genus rimus; quo \*opportunius est. Cur idem Solis ferior alius somnum afferat, aliis remoueat, eadem illa ratio est. quorum enim caput plurimum pituita continet,

\*al. l. mi- is ea ipsa humoris copia per Solis ardorem resolu- nus esse, ita luta, diffusaque cerebrum humefacit, itaque ad- ducere somnum potest: at quorum caput humo- \*minus op re vacat immodico, iis amplius resiccatum vigi- portunum. liam auget.

89 Quid de causa Sol hominem nigrum reddat, lin- teum

teum candidum faciat, & ceram emolliat, lutum  
induret? Causa prædicta habet patientis materiae  
aptitudo, materiae natiue nostri corporis excepta  
pituita quoties nimium recalscunt \* per cutem \* al. l. circ.  
nigrent. At linteum nitro aut falsugine purgatum,  
sole detersas maculas absumete, merito cädidius  
redditur. Sol item humorem ex cera penitorem  
euocans omnem emollit. luti nimium, summum-  
que humorem exhauiens, siccatur, atque indurat.  
quod si \* præter rem patientem, atque efficien- \* al. l. in  
tem aptitudo quoque rei patientis causam esse patietis a-  
ctus, adhibeat, fieri potest, ut nos quoque, si ani- ptitudine  
mum pietate muniamus, si corpus victu sobrio est posita  
tueamur, si spretis opibus magnis, cōuenti paucis effectus ra-  
degam, labo humana immunes quoad humanis tio.  
viribus licet, euadamus, dum scilicet occasionem  
rei efficienti nullam suggerimus, qua agere quic  
quam valeat in rem patientem siue Dæmon in-  
festus sit, siue sydus siue quodlibet aliud, quod ex  
trinsecus causam afferat nostri erroris, vel vitiij.

Cur qui morbo laborant regio, astricto sint 90  
alio, excrementaque admodum alba egerunt?  
Quoniam flava bilis per totum corpus eorum ef-  
fusa est, quod & oculorum, & cutis colore indi-  
catur, neque ad intestina præterea ita confluit ut  
tingere possit excrements: neque per suam acri-  
tudinem vim excrementariam intestinorum ex-  
citat ad fæces eiendiendas. Quamobrem ars medi-  
cinalis, quemadmodum cæteræ quoque artes, na-  
turam sequens pro viribus, quoties valetudo vr-  
get aduersa, viribus infirmis & lâguidis corporis  
auxiliatur, cum enim sterlus excerni bilis bene-  
ficio incitantis, purgantisque soleat, videlicet  
ita, ut & intestina, cum muscularis ad ea ipsa pel-  
lenda emitantur, & sterlus ipsum molle, ac lu-

bricum per humores lentoſ intenſinī appoſitoſ  
conſineatur, ars perquā aptē clyſterē adhibuit,  
qui mel vice biliſ continet: nitrum vero quia pur-  
gat, & morsu incitat intenſinā, & muſculoſ ad ex-  
pellendum: aquam atque oleum, ut humefaciat,  
emolliatq; faſces, quæ febre exaruerunt. Conſtat  
enim aliā naturā ſolā ſine opera medici poſſe  
agere, ut cū iudicatur de morbiſ, & materia quæ  
concoquitur, tunc enim\* natura veluti aduerſa-  
riorum duorum arbitra, morbi, & naturalis po-  
tentia adeſt, & de ægro decernit, ac iudicat; aliā  
medicuſ ſolū ſine naturā auxilio ſubuenire, ut  
cum membra, quæ ſuis ſemota ſedibus ſunt, me-  
dicuſ ipſe reponit, & collocat, aliā naturā ſimil,  
& medicuſ opitulari, ut cum medicuſ quidem  
ſordida vlcera & caua purgat, & obſtruſa forami-  
na referans, liberos meatus ſanguini præberet, na-  
tura vero per inuiſibilia foramina vlceris ſangu-  
inem ſyncerum transmittit, quem per alimento-  
rum immuſationem ad eum finem confeicit, ut  
carnem crearet, medicuſ item carnem recens  
conditam, atque infirmam medicamentis desic-  
cantibus stringit, atque conſolidat; natura co-  
lorem ad poſtremum adducit, & quoad maxime  
licer, expolit & ornat.

9. Quam ob cauſam multi cum febre synocha  
& feruore continua appellata laboraſſent, cutem  
aliquandiu nigrā post decretoriū diem ha-  
buerunt? Quoniam febris bili commiſſa eſt fla-  
ua, quæ morbo inuaſeſcente deuſta atrum ſibi co-  
lorem hauiſt, itaque cum indicaretur, pulſa in  
cutem ab natura ſumma corporis tinxit, quomo-  
do per albugines cutem reddi albida nouimus  
et aſtrudine vero materiæ accidit, ut diſſiſtuler  
color is deleatur.

Cur

\* al. l. me-  
dicus ve-  
luti aduer-  
ſiorum  
arbiter.

Cur atra bilis si in mammam decumbat aut 92  
 in crus, excisionem faciat, si in cerebrum, nihil  
 exedat, sed insaniam tantum excitet? Céfendum  
 propterea id fieri, quoniam in mammam venæ  
 amplæ, permultaque propter lastis originem  
 coeunt, itaque atræ bilis copia illo confluit, &  
 vero in crus bilis dilabitur largior: quoniam  
 grauiora quæque ad ima tendunt facilius, at ve-  
 ro cerebrum, quia & venæ tenues, & ascensus dif-  
 fícilis parum bilis effertur, ita ut pungere illic  
 possit, exedere nequeat. adde, quod, cum ce-  
 rebrum non modo frigidum, verum humidum  
 etiam sit, pugnat aliquæ ex parte bilis atræ na-  
 turæ, & mitigat. Quæ igitur bilis atra vehemens  
 est, cancerum esitantem in mamma gignit, vleus  
 diuturnum & depascens in crure, insaniam fe-  
 ram in cerebro, quæ autem flauior est fluxionem  
 tantummodo agit, & tumorem cancro similem  
 sine exesione creat, & ad insaniam vertit le-  
 uiorem.

Quam ob rem ubi aliis suppressa nihil red- 93  
 dit papyrus prospicere conuoluta in longum, intru-  
 saque in sedem? Quoniam musculos sedis colla-  
 ppos, compressosque díducit humefacta, & exci-  
 tat, quod idem etiam in vlearibus facit, quorum  
 oræ importune contrahuntur, & connuent, di-  
 ductis autem musculis fæces excedunt, & quicquid  
 affligit, reicitur.

Cur vasa, quæ baucalia nominamus strepitū 94  
 quandam dum aqua implentur, reddere soleant,  
 vnde nomen his inditū est, quomodo & murmur:  
 & susurrus, & reliqua factitia nomina dici ince-  
 perunt? Censendū id propterea fieri, quoniā vas,  
 cùm nullam continet aquā, plenum aeris est, cor-  
 poris longe tenuioris. itaq;, cùm aqua in id vni-

678 Problem. Alexandri

uersim Irrumpit , aerem tenuem facile pro sua  
grauitate extrudit. simul enim eodem in vase co-  
tineri aquam , & aerem fieri non potest , demon-  
stratum quippe habemus nunquam duo corpora  
locum eundem per idem tempus posse occupare.  
¶ cum aer sursum vniuersus per locū expellatur  
compressiore , strepitū excitari illum necesse est ,  
neq; vnum , sed plures . agitur enim veluti pugna  
inter humorem , & aerē , cum deorsum aerem hu-  
mor premat , aer sursum humorē cōpellat , hoc  
enim cum vicissim crebro agatur , merito accidit ,  
vt etiam strepitus percrebrescat.

95 Cur vasa , quæ harpagia nominamus , si digito  
ad moto foramē corū superius obturetur , aquam  
nullā per foramē sui fundi emittant , sed si apertū  
sit , libere emittere possint ? Cēsendū hoc propte-  
rea fieri , quoniā ore aperto aer ingrediens aquā  
deorsum compellit , cum etiam humor ipse labi  
deorsum aptissimus sit . Ita efficitur , vt aqua quæ  
ore per digitum clauso effluere nequit , referato  
libere effluat . hinc omnem fere fabricam machi-  
nalem per aerem , atque humorē construimus ,  
vt horologia , clepsydras , vt sonos simulachrorū  
cæteraque generis eiusdem .

96 Cur tam vinum , quam aqua delirium , atque  
insaniam faciat , si inopportune febrentibus de-  
tur , cūm hæc contraria inter se sint , frigida enim  
aqua , vinum calidum est ? Quoniam vini calor ef-  
ferēs sese ad partem superiorē , cerebrum cum  
febre deurit . itaque primum illud animi instru-  
mentum , quod sp̄ritus gerens specimen ætheris  
est , cōmotum , vexatūmque , vim , qua sapimus , de-  
lirare , atque improbe cogit . constat hoc ar-  
gumento multorum qui cū corpore , & animo es-  
sent integro , suæ mensis esse per vsum meri fre-  
quent

quentem atque immodicum desierūt, aqua sane: quoniam obrudit foramina, & iter claudit, quo putris materia possit exhalare, putredinem febrisque auget. itaque facit, vt mens de suo statu moueatur. s̄aepē etiam feroore nimio corporis aqua iniecta pro alimento febribus est, quemadmodum & fabri ferrarij nonnihil humoris cōspergere consueuerunt, vt carbones ardentius candeant.

Cur mulieres, spadones, & pueri vocem red- 97 dunt acutam? Quoniam eorum arteria propter humoris copiam se dilatare nequit, diducere enim, amplificareque meatus caloris vnius interest. Ut enim angusta tibia sonum reddit acutum, ita etiam canalis spirandi, quæ arteria nominata est aspera, vocem pro sua augustia extrin git acutiorem. Haud enim audiendi sunt, qui mulieres propterea vocem acutiorem emittere censem, quoniam in partuendo, vociferare iuuat ad partus facilitatem.

Cur \*infantes destillatio perexerceat, quæ Si- 98 riasis appellata est? Aestu tantisper detineri in- \*al.l.in- fantes multitudine dicere consueuit, febriū enim fantes per parte interiori febre tenui. oculis subsidentibus astatemca redduntur, vigilant omnino, \*debilitantur. Cen pititisinfla sendum propterea hoc fieri, quia infantes per matio & quam facile effici possunt: & pituitam largiorem destillatio suo in capite continent. ergo per aestus pituita \*al.l.debi recalescens, putrescēnsque febrem accedit, & litantur. membranas cerebri feruefacit, vt insomnia an- Quidam gantur. Feruor deinde per arterias descendens etiam la- ad sedem cordis, & spiritum \*animalem ferue- horant prō faciens, febrem sine putredine accendi. & vero flusio ven- bilis augeri per febrem solet, quæ mouere proflu tris. uium potest, aluum mordens, & intestina, causam \*vitalem

atq; originem mali esse in cerebro intelligimus,  
eo quod capiti admota quæcunque refrigerant,  
prosint, quasi feroor extinguitur, qui inde ortus  
corpus totum infestat, accidit hoc idem etiam  
firmæ ætati, cum pituita redundat in capite, aut  
flava bilis vel colligitur, vel etiā putreficit. Qin  
etiam per aerem, quem feruidū trahimus, mēbra  
spiritalia recalescūt, & febrem per feroorem ni-  
mum excitant.

**99** Cur difficulter vlcera rotundā cūrentur? Qin  
niam per bilem acrem, atque exedentem confi-  
stunt: exulceratur quippe in orbem quoties bilis  
guttatim confluit, & exedit. itaque sit, vt me-  
dicamenta, quæ admodum sicca, & prope de-  
urendi vim habent, afferre necesse sit: Medici  
ita volunt, naturæ vero, & sapientia studiofi  
curari, hæc difficilius propterea dicūt, quoniam  
principium nullum est, vnde cicatrix adduci in-  
cipiat: circulus enim & principio caret & fine:  
vnde figuram hanc vlceris ferramento immu-  
tantam censem in angulos, vt pars idonea sit,  
vnde cicatrix oriatur.

Cur sæpe eueniat, vt locum quem statuimus  
petere prætereamus? Quoniā noster sæpenumero  
animus rebus aliis occupatus diuersus ita est, vt  
sensibus non plane insilit ad ea ipsa percipiēda,  
quæ sua singulis sensibus habētur: si igitur, vt  
quasi videntes non videamus, quoniā illa vis non  
aduertit, quæ iudex rerum sensibilium est.

**100** Cur mel, quod oīnības dulcisimum est,  
amarū ab iis sentiatur, qui mōrbo laborat regio?  
Quoniā eorum lingua bile amara redundat:  
sic etiam quæque pars alia corporis, mel igitur  
materiam excitat quæ escētem, & gustus bile ama-  
riorem percipiens, falsam affert imaginationem,  
quasi

quasi mel sit amarum quod dulce est.

Cur hominum admodum irascentium oculi\* 102  
ruffi efficiantur? Quoniam ita sanguinis cordi \*veluti  
suffusi, & spiritus calidi feroꝝ est. Hic igitur, ut ignei.  
tenuis ad caput effertur, atque ad oculos, quo-  
niam p̄lucidi sunt, se ostendit. & vapores ascen-  
dunt sanguinei, unde facies quoque rubicunda  
existit. hoc & Homerus cūm ita fieri aduertisset,  
ex ritu ardētis candebā: lumina flāmæ, retulit.

Cur serpentes aqua aspersi infestentur, & fu- 103  
giant? Quoniam natura sunt frigida, sicca,  
nēruosa, exangui: hinc enim refrigerationem  
immodicam fugiant necesse est. habitu vero  
serpentes esse eiusmodi constat eo, quod per  
hyēmem latebras, & terræ profunda, quæ pē-  
rā tempus calidiora sunt, petunt, contrāque per-  
estatem, quod terræ ima refrescant, inde dis-  
cedunt, & loca poscunt tepidiora: quinetiam  
Sole occidente aerem s̄penumero fugiunt, ut  
frigidorem.

Cur ouum, non quemadmodum cum assatur, 104  
sic etiam cūm in aqua seruenti decoquitur, rum-  
pi possit? Quoniam ignem sine aqua expericur,  
humor contentus in eo immodice recalcens  
copiam spirituum parit largiore, quæ cūm per  
angusta exire cogatur, disrupto oīi tegumento  
exiliat necess: est, quod idem fit etiam in dolis,  
cæterisque sc̄tilibus, si prius, quām mustum ef-  
ferueat, obturentur. adde, quōd flamma nimia  
testam oīi corripieus rumpit. Quod etiam vasis  
sc̄tilibus, euenit cūm ultra modum torrentur.  
quapropter ouum, plerique ante quām igni ad-  
moueant, aqua diluunt. at vero aqua ebiliens  
paulatim pro sua molliudine humores effundit,  
absuntque relaxando non subito corruptit.

105 Cur per venereum coitum oculi paulisper con-  
niveant? Censem id propterea fieri, quoniam  
in concubendo ita voluptati nos dedimus,  
totique dilabimur, ut erigere oculos, animumq;  
& sensum in sublime euehore nequeamus: quo  
fit, ut animus minus corporeas sentiat affe-  
ctiones.

106 Cur nonnulla ex medicamentis simplicibus  
vires contrarias simul contineant: ut experi-  
mento latissime patet? Mastiche enim & abster-  
git, & digerit, & firmat: acetum calfacit, & fri-  
gefacit. Dixerim vires illas contrarias propterea  
contineri, quoniam eorum particulae individuae  
per appositionem non per confusionem coeunt.  
Ut arena si lento conglutinetur humore, inque  
vnum corpus coagmenteatur, non per confusio-  
nem corpusculorum suorum in corpus, quod v-  
num videtur, concrescit, sed per coniunctionem,  
contactumque consistit, ergo, si ita est, contrarias  
qualitates diuersis particulis mastichae, aut aceti  
inditas, confundique inuicem recusantes, existi-  
masserit absurdum non est.

107 Cur per offensionem digitii pedis ignem intu-  
mescere soleat? Quoniam natura subuentre parti  
cuique dolenti soleat, & cum materia, qua escu-  
lenta, cognata, & benignior est, sanguine inquam  
pro vehiculo vtatur, cum in digitos pedis descen-  
dit cum sanguine, venas amplissimas inguinis im-  
pleri & perinde adenes, qua corporcula rotunda

\*Poli- tianus      sunt posita inter sanguinis cōceptacula, necesse  
σφήνος ιν-      est ergo per immodicā sanguinis \* rarefactionē  
lēgit, id est      infāmatio excitatur, & tumor, qua quidē res in-  
enstipā-      guē à parte, qua orirur, corporis nomē acceperat.  
tionem.

108 Cur auium generi vesicam, & renes natura  
opus dare noluerit? Quoniam larga humoris copia

opus era-  
quinetia-  
sumere b-  
mingen-  
larga cu-

Cur p-  
vero in-  
tus con-  
crassiq-  
ris mea-  
concep-  
præ sua-  
fluat yr-  
calculis-  
amplio-  
sunt, &  
di. Cole-  
pēpent;

Quan-  
confusa-  
non ni-  
Haud e-  
purand-  
Quippe-  
terime-  
camen-  
erition-  
ve \* sa-  
Ipum-  
cidit, y-  
ueris, e-  
bitur, I-  
guntu-  
potione-  
ita co-

opus erat ad pennarum ortum, & incrementum,  
quinetiam continens volādi eibratio potest ab-  
sumere humorem. Aues igitur hac de causa vsu  
mingendi caruerunt, cū tamen bibunt, stercus  
larga cum copia humoris eiiciunt.

Cur pueris calculi in vesica nascuntur, senibus 109  
vero in renibus? Quoniam renes puerorum mea-  
tus continent præangustos. hinc enim terrena,  
erastique permanens materia per renes vi arctio-  
ris meatus ab vrina, & renibus, canaliculatisque  
conceptaculis propellitur advesicam. hæc locum  
præ sua ampiitudine dat tum excernendi, qua af-  
fluat vrina, tum consistēdi, qua materia subsideat  
calculi: At seniorum renes, quoniam meatu sunt  
ampliori, locum & vrinæ effluendi præbère pos-  
sunt, & terrenæ materiæ subsidēdi, & concrescē-  
di. Colore autem calculi, quænā materia sit, quæ  
peperit nosci potest.

Quam ob causam cum calculus per calorem 110  
consistat (pueri nanque calidi sunt) & in senibus  
non nisi per illam eandem causam concrescit?  
Haud enim tantam refrigerationem esse in illis  
putandum, quantam nix & gelu contrahunt.  
Quippe cum summum frigus renes omnino in-  
terimere possit, cur inquam si ita est, non medi-  
camentis contrariis ad resoluendam calculi con-  
cretionem vtatur, sed similibus, id est calidis:  
vt \*saxapio & fœniculo, & eiusmodi ceteris? \*petroſelis-  
Ipsum per nimiam vſtionem, exassationemq; ac-  
cidit, vt calculus in arenam frangatur modo pul-  
ueris, qui ex fœtilibus immodice torrefactis dila-  
bitur. Itaq; minuti calculi facile cum arena min-  
guntur. fieri tamen potest, vt etiam per frigidam  
potione calculus expellatur, videlicet cū renes  
ita corroborentur, vt bonis adinodum viribus

per

per vim excernandi eiiciant, necnon renum feruorem immodicum, qui calculorum concrescentium causa est, frigida potio extinguit.

211 Cur vlcera tam renum, quam vesicæ difficulter curentur? Quia vrina per suam acitudinem recentem cicatricem relacerat. vnde sit vt & difficilis curentur, quæ in vesica constiterint: manet enim in ea vrina, trâsit vero tâtumodo per renes.

212 Cur aquam ingressi balnei calidorem post modum sentiamus, si moueatur? Quoniam vbi ingressi sumus, aqua, quæ calida nobis obducta est, non solum egit, verum affecta etiam est: quippe quæ & corpus calfecerit nostrum, & refrigerata ex eo aliquâtulum sit. res enim omnes, quæ sub ortum, arque interitum veniant, dum efficiunt, affici etiam ipsas demonstratum plane habemus! Quoniam igitur aqua refrigerata parumper non ex æquo præterea calfaciat, minus post, quam principio calida sentiatur necesse est, præsertim cum nec assuescendi ratio desit, quod si aquam mouerimus, partem, quæ obducta nostro corpori, & proinde moderata iam est, diuertimus, calidiorémque aliam, quæ non affectit, affectaque est, alliciemus, quam suum item immodicum seruantem calorem, merito calidiorem & merito prope vrentem tantisper experimus, donec etiam hæc afficiat, atque afficiatur, itaque suo in calore frangatur, quod vice pari facere licet per successionem. quandiu enim aquam mouemus, tandiu calida, vt est, quæ accedit, precipitur. vnde qui amplius secalieri velint, aquam asidue mouent, quandiu libeat calieri.

Si omne, cùm moueat, calidius se ipso effici solet, præsertim si aere, arque loco feruentiore moueat

moueat  
dior sent  
calore f  
gnare v  
lida si r  
lidus si  
hoc fier  
aut vir  
test, qu  
euincit  
afficiat  
lida co  
facit, re  
tem pr  
æstatē  
feruen  
poriby  
fit, ita  
quoque  
calore  
mutuo  
stus à  
moue  
merite  
Cur  
consti  
lam, p  
ba in  
cidu  
pupill  
cicas  
tus il  
actus  
dum  
Quog

moueatur: cur aer agitatus, ventilatusque frigidior sentitur, & quidem per astatem cum Solis calore feruerescit ardentior? Ho<sup>c</sup> enim rationi pugnare videtur superiori, quandoquidem aqua calida si mouetur, calidior reddatur: aer autem calidus si ventilatur, frigidior occurrit. Cēendum hoc fieri propterea, quoniam quod qualitate, aut viribus superat, quanquam euincere id potest, quod eodem in genere minus est: tamen ita euincit, ut etiam ipsum mutuo aliquantulum afficiatur à minori. Aqua igitur, quæ admodū calida corporis nostri comparatione est, dum calificat, refrigeratur: nec eandem seruare qualitatem præterea potest. At circumfusus aer, cū per astatē mediocriter calidus, videlicet aquæ illius feruentis comparatione nostris obducatur corporibus, quæ statuī cœli calidiori reseruent, calfit, itaque nos mutuo calfacit. Quod idem linea quoque faciunt vestimenta. frigida enim primum calore nostri corporis obtupescunt, deinde nos mutuo calfaciunt. Ergo cū aer, qui iam calfactus à nobis' est, per ventilationem ē nostro semoueatur corpore: atq; alius nō calfact⁹ accedit, merito is sentitur frigidior, qui subinde accessit.

Cur vicerum cicatrices, quæ in pupilla oculi 114 constiterunt, albæ videantur: cum extra pupilam, parte inquam oculi nigra, cicatrix nulla alba induci possit? Quoniam liquidus, ac perlucidus ille spiritus, cui videndi vis data est, per pupillam tantū permanat. Idcirco euenit, ut vbi cicatrix meatus tunicae corneaæ obcæ cauit, spiritus ille transmeare præterea nequeat. itaque coactus cicatricem pro sua copia maiorem in modum illustrando reddere albā potest. & facultas quoque videndi propterea tollitur, quoniam per cond.

condensationem ocelli, spiritus non emanet.

\* al. l. ser-  
nare frigidi  
dam.

115 Cur vt paleæ aquam seruare calidam, ita ni-  
uem \* continere integrum possint, cum aduersæ  
sint ista inter se qualitates? Naturam palearū cer-  
ta, exploratāq; qualitate vacare censeo. Q. am ob-  
rem nonnulli paleas apœas, quasi sequales, id est,  
qualitatis expertes nominarunt. cum igitur me-  
dia, & (vt ita dixerim) dubia temperatione con-  
stent, qualitatem eorum quibus obductæ sunt, ce-  
leriter capiunt. itaque seruare modo calida, mo-  
do frigida possunt.

116 Cur vbi per hyemem imber desit, stellæ illu-  
striores videantur? Quoniam tam aer superior,  
quam inferior per agitationem extenuatur, &  
quasi per imbreem detersus conspectum syncerio-  
rem corporum cœlestium præstat, & trāsitus li-  
beriorem oculis præbet, & ampliorē. constat hoc  
argumento eorum corporum, quæ aquis demersa  
puris atq; dilucidis clara, & nitida percipiuntur:  
turbulentis vero, & fœculentis, aut nullo modo  
videri possint, aut obscure, & dubiē.

117 Cur sèpenumero accidat, vt inter mingēdum  
inhorrescamus? Quoniam bilis acrior confluens  
& mordens vesicam totum excitat corpus ad con-  
sentiendum, protendēdūmque paulisper suas ex-  
cernendi vires. horror enim talis excitatio est.  
quod quidem pueris potissimum accidit, quo-  
niā illa æras largiore excrementorum copia  
redundat, propter nimiū edendi vsum, & variū.

118 Cur dolores per noctem magis soleant augeri?  
Quoniam per id tempus animus otiosus est, nul-  
lis videndi, aut audiendi, aut gustandi, aut cuius-  
libet sensus negotiis occupatus: trāstūsque ad  
exteriora, hac de causa corporis affectiones per  
sensum tāgendi amplius percipit. Actiones enim

paucae

paucæ p  
inquam,  
actiones  
affection  
lugemu  
stia ang  
uat nosf  
rare deb  
terdiu f  
materia  
ne, nutri  
caterisq  
per id i  
mouend  
niscend  
noctem  
conseue  
Cur vi  
calidum  
frigoris  
serunt,  
facimus  
contrari  
illa de r  
strahit  
foramin  
sumique  
tenuori  
qui per  
rarique  
tun in  
primat  
ctioniq  
exaratu  
dicunv

pauca per noctem animales seruantur, spiratio inquam, & cogitatio. Animum vero ductum per actiones proprias ad exteriora minus corporis affectiones percipere constat, eo, quod cum aut lugemus, aut ægrotamus, aut alia qualibet molestia angimur, amicorum presentia, & sermo leuat nostrum malum, & mitigat. Neque vero ignorare debemus naturam suis actionibus minus interdiu fungi solitam, coctione inquam ciborum materiarum mutatione, significatione, digestione, nutricatione, agglutinatione, assimulatione, ceterisque generis eiusdem, animum autem suas per id tempus exequi potius actione ad usum mouendi, sentiendi, imaginandi, cogitandi, reminiscendi, & quicquid eiusmodi. contraque per noctem naturam magis animum minus agere consueisse.

Cur vitra per hyemem, si quid vehementer 119 calidum immittatur, rumpi soleant? Quoniam frigoris multum ex aere ambiente gelido hauferunt, quoties igitur ante, quam vitrina tefacimus, aquam feruentem indimus, caliditas contrariam sibi frigiditatem persecuitur. tum illa de repente fugiens vna cum ipso spiritu distractum corpus continens vitri, atque dirumpit. foramina quippe corporis vitri et si visum, sensimque nullum partuntur, tamen non nihil aeris tenuioris contineant, naturæ ratio exigit. Sunt qui per nimium rigorem frigoris exiccari, indurarique corpus vitri existiment, quoniam quantum in eo est tenue, vel humoris, vel aeris exprimitur inde, & euanciscat. itaque ruptioni fractionique reddi opportunum, sicut lignum cum exaruerit. Hinc enim Hippocratem quoque medicum venas rumpi à frigido scripsisse affirmant.

Ergo

Ergo si ita est, cùm nimius calor amplius vitrum reficcat, quod siccuscum occupari merito id irrumperem potest: si tamen prius, quā subeat calor, molliter tepefiat ac moderetur, nullum penitus sentiet detrimentum. Quemadmodum Athletæ, cum per luctandi certamē adituri sunt, oleo sese permulcent, & reddit ad flexus, tractusque obedientiores: etenim & qui modulorum sunt studiosi, ante quā ad rem veniant, promere non nihil consueuerunt, quo spirandi meatus relaxent, & membra emolliant ad vocem eliciendam elegantiorem. sit enim ut relaxatis meatibus rigor facile cum spiritu abeat, & mollarior constantia vitri relinquatur, quæ cedens calor superuenienti immunis ruptioni omni persistere valeat. Vitrum autem foramina continere inuisibilia, vel vasorum fictilium argumento probari potest. nam nisi pice intus crustentur, aquā large per æstatem resudant, quam continent: quin etiam vitrum ipsum per æstatem aqua admissa frigida resudare: per hyemem si aquam continent feruidam, fumigare vidimus, & corticem vero mali medici, si vitrum admotum extrinsecus collidas, humor contentus qualitatatem corticis recipit, ut possit eundem reddere odorem.

**140** Cur pueri, præsertim infantes, in terram carentes non facile, quemadmodum viri infringantur? Censendum corpora puerorum propter suam mollitatem sic duritiae soli cedere, vt eius vires intentas, rigidumque ictum resoluant, & hebetent adeò, ut parum affici possint. At viri, quoniam duro sunt corpore, soli duritati, aut lapis cuiuspiam renituntur: itaque amplius ictum intendunt, ut lapis pro sua acriori duritia agere effi

efficacius possit. Hac eadē ratione spongia quoque frangi cadens non potest: vitrum autem, & fistile, & aliud quodlibet generis eiusdem, cūm ceciderit frangitur. Hinc etiam causam dices, cur vehemens venti impetus querit mēcūtāt, harundinem illasam prætereat. quercus enim vt prædura, valida, ampla, excelsa vento renītur: ita que facit, vt impetus plenius intendatur, atque fortescat: harundo vt mollis, leuis, tenuis, breuis huc & illuc flatu cedens aduerso vires nō xias tuto transmittit, & hebetat: hinc & Athleta cum suo resistit, atque renītur aduersario: vires sibi contrarias auget, cum aliquantulum cedit, & hoc & illuc circumagit, resoluit facilias, & prosternit.

Cur infantes, cum modulos audiant, primum vagitu cessent, deinde dormire incipiunt? Quid onia modulandi ratio, quæ Musica nominatur, estentiæ nostri animi indita à natura est, vt etiam cæteras omnes scientias haberet insitas opinio fert, non aliter quam in igne calor insitus sit, neque per doctrinam quicquam acquiri, sed per reminiscientiam, atque recordationem omnia scribi Plato author est. Igitur quoties animus concentum aliquem, modulūmque comptorem sentiat, primum reminiscēs, ac repetens cogit infantem quiescere, tū permultus in somnū verit: sic enim intelligēdū, vt artes omnes habiū syncero protóq; in animo insint, quandiu immunis luceat sordibus corporis: demerso autē in corpus, pollutóq;, omnia obliuioni mandentur, & delitescant.

Cur nutrices, cūm in somnum velint pueri, los 122 vertere, mouere eos consueuerint? Ut humores delapsi per agitationem cerebrū moueant: quod homines ætatis perfectæ nunquam patiuntur.

## 690 Problem. Alexandri

**323** Cur aliqui ex vinolentis gemina videant? Quoniam musculi oculorum varie humore ~~com~~ pleti, siveque proni & languidi, oculos deprauant, vertuntque alterum sursum, alterum deorsum: itaque radij oculorū non eundem in locum præterea concursare possunt, sed diuersas partes eiusdē corporis adeūt, vt cūm radj seorsum mitantur, conspectum rei geminari necesse sit: constat hoc etiam eo, quod qui alterum oculū premitt, sursumque impellit, gemina omnia videt.

**324** Cur qui ab ortu natura strabones sunt, gemina non conspiciunt? Quoniam oculos non sursum, deorsumque habet depravatos, sed dextrorum, ac sinistrorum: quod enim oculi suum obtinent situm, id est directum, radj eundem in locum profluant, atque identidem referant necesse est.

**325** Cur pubescentes adolescenti, videlicet annum atatis circiter quartumdecimum, vocem reddere asperiorē incipient, quod tragescere à vobis hircinæ asperitate dici solet? Quoniam per id tempus natura parens, & gubernatrix humani corporis magnam vniuersamq; agit mutationem. argumentum quod fœminarum mammas tum ampliari solitum est, vt lactis idonea sint conceptacula, & sedes quoque augetur coxarum, vt capax sit fœtus futuri virorum pectus,

\* al. l. indi & dorsi amplificatur, vt onera sustinere valeant, que grauiora. Testes item ampliores redundunt, vt se circa annum men satis gignant, & teneant, & coles insignem quartum-decimū s. accipit magnitudinē, vt per ampliorē meatū generatione expeditius profluat. Quinetiam totū corrent contin pi: si idem ipsis ampliari solitū sit, quod vel morge, & voborum mutationes abolitionē que indicant, & cīs quoque vocis ergo asperitas, quā de re aginus, per sp̄ritas. ritualis membra mutationem tunc euénit. cūm

causa

## Liber Primus.

691

enim arteria aspera dilatetur, accidit, ut partim plus, partim minus incrementi proueniat, eiūsq; pars interior inæquabili ltructura ad guttur vsq; ascēda: igitur spiritus, cūm per eas partes emanet, quasi per itineris inæqualitatē impingat, vocem etiam inæqualē, asperam, & raucam agit: quod idem etiam accidit iis, quorū arteria, deflatione infestatē affecta per ductionē est: delapsa nanque humore leuis interior membrana facta inæqualis, exitum etiā spiritus præstat inæqualem: talis hincorū quoque arteria est, & guttur, ob nimium humorem, & qui immodice oleo vtuntur, illo eodem vitio non carent: qui <sup>\* vero.</sup> cum per intētos, frequentēsque clamores rauce <sup>\* proferant.</sup> \*proferant, hi denique siccitate arteriæ vocem reddunt inæqualem, & asperam. At vero gruum arteria, cæterarū mquē auiū, quæ rauce vociferantur, facta est à natura omni ex parte aspera, quoniā ita esset ad id cōmodior, quod author illa & parens omnīū spectabat. Post pubē vero adolescentes tragescere desinunt, quod iam in plenū arteria tota sit dilatata, suāque naturale æ qualitatē receperit.

Cur oleū epotum vomitū moueat, & potissimū bilis flauā? Quia vt leue, & superiorū appetens, cibos ad stomachū inuitat, & effert: quibus stomachus ipse oppressus, aggrauatāisque vim excernendū incitat ad euomendū: sed maxime bilē reicit flauā, quia leuis hæc, & tenuis est, & facilius petens superiora. Olicū vero factū sic esse à natura, vt semper ad locum tendat superioreū perspicuum est: quoties enim cuiquam miscetur humor, recipit se ad fedem superiorem, & innat.

Cur oleum humidis nullis se permiscere patiat?

692 Problem. Alexandri

tur? Quia cum lentum, si quis pertinax sit, in particulas secari individuas, ceterisque humoribus commisceri nescit: hinc dilapsum quidem in humum non potest celeriter subire.

128 Cur oleum, & aqua saepe & facile gelu durentur: vinum, acetum, garum, aut nunquam, aut rarerter congelascant? Quoniam oleum nulla exuperat qualitate, sed medio potius constat temperamento: refrigerari ob eam rem cito potest, atque adeo vehementer, ut stringatur, & consistat. Aqua quia frigida est faciliter se ipsa frigidior redditur, itaque gelascit. At garum quia tenuis, & calidus est, idcirco minus perriget: & vnum quoque eadem illa de causa potest resistere. Acetum vero partibus tenuissimis constat, incongelabile est.

129 Cur quae contraria sunt qualitate, efficere idem valeant? Nam, ut frigus, ita etiam calor humorē stringit: aqua enim gelu cogitur. Calculus calore in vesica concrescit. Per diuersas id effici vires censendum est. Calor enim quia minimum absumit humorē, indurat; gelu quia cogit, constipatque, humorē omnē squalidiusculum exprimit, sicut spongia manu compressa, humorē, quem suis in foraminibus continet, emittit.

130 Cur saepe contingat, ut\* frigus a grotum affligeret, si strepit, aut aliud quodlibet terrificum per id accidat tempus, quo frigus urget, aut si aquæ copia in a grotum universa iaciatur? Quoniam saepenumero materia iam per temporis spatium concoctis, attenuatisque calor naturalis ex cute ad partem corporis interiorum universis irrumens, materia morbi digerit, & absumit: quod idem etiam facere theriacæ potest, & pars magna generis calidi & siccii modo

modo opportune post concoctionem sumantur. <sup>131</sup>

Quare qui diu circumaguntur præter consuetudinem, cadere solent? Quia cum spiritus quietia Pro animalis in cerebro per illum motum necessario blemata in perturbatus, & cum humoribus confusus, ineptus Theod. trans deinceps euadat ad suscipienda animæ facultatem, latione sensum motumque suppeditantem: nulla vi ad nervos & musculos peruadente, sit ut moles corporis, quam iteris, quæ sustineri ac vehi ab animali spiritu deguntur. sinit, feratur in terra pro suo podere ac nutu insito. Hinc autem offenditur oculis tenetra: quod spiritus videti facultate praeditus sit perturbatus, nec perinde ut sensus reliqui, suum tueretur munus. At iis, qui paulatim & diu circumagi consueverunt, raro istuc accidit: quia per illam consuetudinem anima desinit haberi apud naturam peregrina ac ipsi conciliatur. Quod enim paulatim, diu, & continenter sit, desinit tandem esse insolens, ac sensum fugere incipit, ut nihil omnino percipiatur.

Quare vitrea specula splendeant plurimum? <sup>132</sup>  
 Quoniam stanni natura quo intus illinuntur, cum sit pellucida, vitro ex se perspicuo commista, magis resplendet: & radios suos per vitri exiguos meatus transmittens, ac externam illius corporis faciem duplicans, reddit magnopere lucidam. Qualitatem porro aliæ quidem vires suas in profundum nequaquam transmitten: ut album, nigrum, fuluum, & huiusmodi: aliæ penitus transfundunt per transmutationem: ut frigus, calor, siccitas, humor, que propterea ad discrimen & comparationem supradictarum effectrices qualitates à Philosophis & Medicis appellantur.

Quam ob causam in speculis, atque aquis dilucidis nostram speciem conspicere valeamus? <sup>133</sup>

## 694 Problem. Alexandri

Quoniā oculorum radij profecti in corpora quæ  
 \* *opposita.* nobis splendida\* obducta sunt, refringantur, ac  
 suā repetant sedē: speciem enim nostrā iā sibi  
 habent obductā postquā refracti sunt, itaque illā  
 conspiciunt.

¶ 34 Cur vastæ, syncretæque speluncæ, & loca ex-  
 celsa, puraque soleant resonare? Quoniā loca  
 eiusmodi, vbi aerem iactum, quæ vox est, exce-  
 perunt, refringunt, nobisque reddit eundem  
 aerem, quem nos percussimus, afformauimusque  
 in vocem: vox enim aerem, aer locum ferit: &  
 quo plenius percussus hic percurrit, eo vehe-  
 mentius resonare necesse est, loca humida, vt  
 pote molliora illato iactui cedunt. itaque omnis  
 impetus elangescit, ut nulla effici possit reci-  
 procatio: errore igitur vulgus Echo tanquā nu-  
 men reueretur, & colit errore Pana. Deum illam  
 arsisse credidit. Pan enim homo doctus causam  
 resonantiae primus indagauit, ductusque audi-  
 ditate noscendi, cum aliquandiu in scrurando  
 elaboraret, molesteferebat, more orū, qui puella  
 quā arserint potiri nō queunt. Ut etiā Endymion  
 homo celestium cursuum studiosus, cum Lunæ  
 cursus, faciesque varias quereret, noctesq; vigi-  
 laret, interdiu dormiret, deliciae Lunæ fuisse, som-  
 nōque dormiuisse inexpugnabili, edo dūsq; ab ea  
 vt Philosophus, causæ ipsius solutionē singitur.  
 Illum etiam pastorem fuisse ferunt, quod in so-  
 litudinibus, ac excelsis montibus Lunæ motum  
 specularetur. citharum vero habuisse, quia quæ  
 alta sunt, à ventis magis effluentur, siue quod  
 concentum cœlestium figurarum indagauerit.  
 Quinetiam Prometheus quod studio resū cœle-  
 stium flagravit, naturamque, & sitū, & causam sy-  
 dereæ aquilæ indagando elaborarit, libidinéque  
 per-

per noscendi tabuerit, dum beneficio Herculis  
hominis doctoris rem didicerit, quam desidera-  
uit, fabulam de se præbuit cruciatibus liberari  
opera Herculis, qui aquilam iecur lacerantem,  
ex edentemque amouerat.

Cur aqua manens, parumque alta iacto in eā <sup>133</sup>  
lapide orbes agat permultos? Censemū lapidē  
per sui iactus vehementiam vnde aquam à  
se propellere, atque ita orbē agere, primum ple-  
niorem: sed cū ad terram usque lapis defera-  
tur, suaque mole aquam deinceps fecerit, dispellat  
que, merito non unum, sed plures orbes confice-  
re potest: primum enim aquam per summa feriēs  
dirimit, inde suo continentī delapsū depellādo,  
alium atque alium orbem ducit, idque tantisper  
vice agitur successiva, dum lapis stet atque quie-  
scat: quod tamen se lapis contentio paulatim re-  
mittit, idcirco orbem posteriorem eo, qui pro-  
xime antecessit minorem obduci necesse est: quā  
do etiam aqua varie, hunc scilicet in modum la-  
pidis iactu depelli consuevit.

Quare multi existimant risum ex liene oriū, <sup>135</sup>  
hoc argumento, quod quibus lien scirrho, id est *Prblema*  
tumore duro vitiatus est, non perinde sint ad ri- *hoc in The-*  
dendum comparati, ut qui sunt incolumes: sed *dori codice*  
sint mœstiores? Lien non proprio, ac per se, sed *non reperi-*  
*ex accidenti* risus causa censendus est. Quandiu *tur.*  
enim est sanus omnino fœculatum & melancho-  
licum succum ex iecinore trahit: atque ita dum  
sanguis purus & defæctatus totum corpus cere-  
brumque peruidit: naturam simul & animam  
non aliter quam vinum oblectat, exhilarat, & in  
tranquillam rectamque constitutionem traducit  
inde autem risus excitatur.

Cur mulæ parere nequeant? Quoniam ex ani- <sup>137</sup>

## 696 Problem Alexandri

malibus constant specie diuersis: mistio enim  
semrum, quæ tam habitu, quam natura inter se  
discrepant, aliud quidpiam præter vires suorum  
Simplicium conficit, & naturam eorum penitus  
abolet: quemadmodum albi & nigri mistio abo-  
litis extremis coloribus alium parit colorem  
fuscum nominatum, qui neuter extremorum est:  
igitur habitus genitalis aboletur, & specierum  
habilitas omnis destruitur, quæ creatrix certi  
individui est.

138 Quam ob rem qui surdi ab ortu naturæ sunt  
iidem & muti viuant? Quoniam quæ nunquam  
audierunt, hæc fari nequeunt: medicis tamen pla-  
eet, vt par idem neruorum sit cuius pars altera  
ad linguā, altera ad aures vsq; porrigitur, atque  
ita necesse sit communem accidere affectionem.  
Verum mutos fieri, qui ex morbo surdescunt, ne-  
gant: propterea quod pars altera tantum, quæ  
scilicet audiendi officio delegata est, suas vires  
amiserit: & mutos quoque eadem ex causa, non  
etiam surdos reddi affirmant: videlicet, quod al-  
terius nerui lingua accommodati lœsio est.

\*rigere. 139 Cur plerique, post quamieiunarunt, cibo inge-  
sto frigere incipiunt? Quoniam vñ solito cibi  
prætermisso bilescent, & materialm aggregant  
aciorem: post enim cibo ingestu membris iam  
confirmatis, bilis cutem versus expellitur: itaq;  
sit, vt rigor oriatur, cum bilis membra remor-  
deat, excitetque ad repellendum.

140 Cur sues, cum sursum videre cogantur, si-  
leant? Quoniam genus id animantium vnum sem-  
per pronum in terram est, cibi audum, & rebus  
gaudens fœdis, ac sordidis: idcirco subita mu-  
tatione conspectus stupescit, lucisque copia per-  
culsum, vocē emittere nullam potest: sunt tamen  
qui

qui asperam huius animalis arteriam comprimi  
per angustiam velint, cum in sublime erigi ur. <sup>141</sup>

Cur stercorebus suis gaudeant? Medici ratio-  
nem reddunt, quod iecur habeant maximum:  
quod quidem membrum sedes cupiditatis, siue li-  
bidinis est. Aristoteles Philosoph<sup>s</sup> aliter docuit:  
¶enim suis naribus crassis, interceptisque sunt,  
idcirco vim hebetem olfaciendi habere, itaque  
fætorem nequire percipere scriperat.

Cur ulceribus lanescitibus inflammationeq;  
cessante prurigo soleat excitari? Quoniam mem-  
brum iam corroboratum reliquias materiae no-  
xiæ, quæ ulcus commiserit, expellit: cum enim  
per cutem illæ digerantur, atque excutiantur,  
pruriginem pariunt.

Cur alterius oculi morbus gravior, multoque <sup>143</sup>  
diurnior esse quam vtriusque consuevit? Ratio  
bifariam reddi potest, aut enim quia fluxio in al-  
terum tantum oculum tota decumbit: redditur  
nanque infirmius, quod diuiditur, eoque magis  
hebetatur, quo secundum numerosius est: aut quia  
cum alter integer oculus frequenter se moueat,  
cogit etiam a grum toties moueri, quod noxiū  
est: quiete enim summum esse remedium mem-  
bri affecti nouimus.

Cur homo amplius, & crebrius, & vehemen- <sup>144</sup>  
tius, quam cætera animalia soleat sternutare?  
Quonia m cibo, & potionē largius, magisque va-  
rie vtitur, & sè penumero ultra satietatem reple-  
tur: hinc enim cù cibos satis cōcoquere nequeat,  
multum spiritus ob humoris copiam mouet, spi-  
ritus vero præ sua tenuitate efferens se ad cere-  
brum, cogit id crebro ad se expellendum inci-  
tari: strepitus itaque mouetur, quoniam per na-  
res meatus denique arctiores spiritus extrudatur

vniuersus: quemadmodum etiam ad partes inferiores spiritus idem evolatus murmur per intestina excitat, & per sedem insigni cum sono excedit: atque etiam ad superiora enixus ructum per stomachum agit, & vocē per guttur, & sonitum, ac tinnitus per aures.

i45 Cur defunctorum pili & vngues augeri aliquandiu soleant? An non augeri censendum, sed carne emacerata, consumptaque partes imas, quæ ante operatæ latebant, detegi, atque patere? itaque fallere quasi per adiectionē auctum quicquam sit. An quod nonnulli volunt augeri vngues vel mortuo homine propterea possunt, quoniā per excrementa vacantēmque materiam orientur; mortua autem corpora incrementa per cariem resoluuntur: quæ cū per foramina extremaque corporis effluant, merito pilos augēt, & vngues.

i46 Cur digitis manuum potius, quam pedum nascatur, quæ albugines appellatæ sunt: & per puerilem magis quam per firmam ætatem? Quoniam pituitæ excremento oriuntur, quæ in pueris potius, ut edacioribus, atque otiosioribus superat. Vnguibus autem pedum minus, propterea hoc accidit vitium, quoniam pedes per ambulationē frequentem, & agitationem amplius exercentur: itaque vacantem illam materiam digerunt melius, atque absument.

i47 Cur pili pedum non cum barba, aut capillis, sed lentius canescere soleant? Eadem illa reddenda ratio est: pedes enim per continentem, contentorēmque ambulationem excrementum puitosum, quod canos efficit, digerunt, atque consumunt: & pubes quoque sero canescit, quia pars calidior est, & pituitam absumere per coitum

coitum venereum potest.

Cur homini vox , atque sermo lente perficiatur , cætera animaliū genera aut statim , aut paulo post vocem suam reddere plene incipiunt? Quoniam vox hominum multiplicior , artificiosior , est , & doctrinam magis desiderat ; bestiarum simplicior , & naturalis potius est , quam animalis.

Cur plurima ex animalib⁹ suas peruibrare cudas soleant , cùm notos sibi agnoscant : & cur leo iratus costas per caudam verberet , atque etiam taurus ? Quoniam dorsi medullam ad caudam usque habent porrectam , quæ vim continet animalē , & motonis auctorē : igitur , cùm animal notum sibi agnoscat , per caudam quasi per manum ritu hominum excipit , & partem sui corporis mouet , quæ agilior , & promptior est . Leonum vero & taurorum anima , vt per irām affici potest cum natura ; sic eandem naturā propterea moueri vehementius cogit , vt etiam homines saepe manus , aut aliquam sui corporis partem per irām percutere nouimus : cùm enim illico vlcisci animus nequeat , alio quodam modo fauorem suum extinguit , id est iētu , aut strepitu aut alio quolibet generis eiusdem remedio .

Quam ob causam hordeum tostum , redactūm que in puluerem cicatricibus equorum conspersum faciat ut pili non albi , sed cæteris vnicoloris oriantur ? Quoniam vim discutiendi , purgandi q; obtinens detergit , arque absunit excrementum pituita , atque materiam omnēm vitiosam , quam vlcus per membra infirmitatē collegerat .

Cur hominibus pili per cicatrices ori ne- 151 queant , quis vero queat ? Quoniam cutis hominū spissior est : quod pili indicant ipsi , qui molles , ac tenues

tenues sunt: & cicatrix vero quod longe quam  
cutis spissior, foramina omnino adducit, & ex-  
cavat. at vero equis laxior cutis est: quod pilis  
eorum percipitur, qui duri crassique exeunt: qua-  
re cutis foramina claudi ex toto per cicatricem  
non possunt: ergo cum subiecta, collectaque ex-  
crementa per meatus tenues, qui reliqui sunt, ex-  
eant, & concrescant, pilos gignunt, & augent.

15 Cur hominibus morsis à dipsade, sitique ob  
eam rem intollerabili detentis, theriaca, quæ ca-  
lida & sicca est, sitim epota extinguat, non au-  
geat? Censemus non sui habitus ratione the-  
riacam sitim posse extinguere, sed auxilio, quod  
membris afferre offensis potest, & sua penitioris  
naturæ ratione: constat enim ex pluribus herbis,  
quæ singulæ membris principalibus subueniunt  
singulis. Distatum enim cordi accommodatur:  
quippe quod mirifice cor firmet, atque conseruet.  
Eupatorium iecur adiuuat. Seolopen-  
drium lienem. \* Petrapium os ventriculi. Hy-  
sopus transuersum septum, atque pulmonem.  
Inula campana renes. Ruta laxum intestinum.  
Gentiana cerebrum. Sefeli vesicam. His omni-  
bus viperarum carnes miscentur, quæ vi sua na-  
turæ contra venenata omnia genera, omnemque  
illatam iniuriam, auxiliantur. Igitur cum mem-  
bra omnia præsidium sibi ex theriaca trahant,  
merito malum sedatur, quod sitim creat, atque  
ita extingui sitim congruum est.

\* petro-  
dinum.

*Libri Primi Problemata  
Alexandri finis.*

feie... in... a... ODEI

1701

# ALEXANDRI PROBLEMA

TVM

LIBBR SECUNDVS.

Vam ob causam qui per arduam febrem insaniūt, vt laxius, sic plenius soleant resp̄irare? Animam per neruos, ac musculos fūgi sui muneribus certum est. Pectus igitur, totusque thorax per ea ipsa mouetur media: sed quoniam vires animæ lœse sunt, deserant suum officium: nec neruis, & musculis ex æquo præterea imperant: itaque merito fit, vt spiritus interstitione reddatur laxior: plenius tamen eius gratia rei effunditur, vt cor satis possit refrigerari: vis enim vitalis exurgit, & vim animalem stimulat, interitum plane minitans, nisi suum ad munus redeat, spiritumque reddat, & trahat. Ergo quod anima exequi assidue propter morbum n̄cquivit, hoc vires cordis ob sui usus necessitatē amplitudine spirandi compenſare consueuerunt.

Quam ob causam astuosos esse necesse sit, 2 quorum pulmo inflammatione laborat? Quoniam eorum prius humoris copiam continens calorem excipit aduentis: factus enim sic est, vt assidue moueretur, hinc vapores quoque citantur, qui suam ob levitatem fese ad \* sedem variam. *Al. I. cat-*  
*cereb*

## 702 Problem. Alexandri

cerebri effrunt, à qua concrescunt, & in naturā sua originis transeunt: quod idem etiam in balneis atque operibus lebetibus euenire videmus: va pores enim suum omnem calorem amittunt, redunturque ex natura cerebri longe ortu suo frigidores, atque ita morbus creare aliquem possunt.

**F** Cur tabe iij consumantur quibus gargar penitus abscissum est? Quoniam quandiu gargar tegumentum gutturi extet, aer, qui per os trahitur, recalescit, & ante quam adeat pulmonem, desistit à suo immodico frigore. Contrà vero illo de rato aer prius ad pulmonem defertur, quam moderetur, ita que supra modum refrigerat, & sanguinem contemptum in conceptaculis indurat, & pulmonem facit ad motum tardiorēm: quod cūm per vim pulmo moueri enitatur, rumpuntur conceptacula sanguinis: quam ob rem tabem oriri necesse est. Hic addidisse nō ab re forsan sit, quid gargar, quid columella, quid vnaoris significet. Gargar illa carnicula est, quam gutturi protegimento natura addidit, nomine à soni genere indito, ut etiam susurrum, & murmur, & reliqua huiuscmodi nostri maiores nominarunt. Columella vitium gargaris est, cum scilicet in longum per fluxionem addueatur. & Vuam quoque gargar idem per morbum appellare solemus, quoties per inflammationem speciem accipit vias acini. Sunt qut fundibulum gargar ipsum appellant eo, quod suprà amplius, infra arctius est.

**F** Cur hominum mala rubent, quorum pulmo inflammatione laborat? Quoniam sanguis, cūm in pulmone ebular, vaporem sibi simile emitit: quod enim oritur, similitudinem suæ originis praeferat, esse necesse pergetum est. Hic igitur

igitur vapor, cùm præ sua levitate ad malas se extulit, consistit, arque ita per cutis tenuitatem, veluti per vitrum colorem suum ostendit.

Cur priuatim per hyemem nasci, augerique 5  
solitum est, cùm per id tempus parte interiore corporis simus calidiores, vt Hippocrates medicus libro Aphorismorum scribit? Quoniam cibos, quos per hyemem largius sumimus, venter minus concoquere potest. Ergo larga ista ciborum copia pressus, calore insito quasi extincto, putuitam per refrigerationem gignit: quæ sanguis imperfectus quidam non perperam potest appellari.

Cur in terra AEGypto, quæ calidissima est vinū 6  
fieri frigidum soleat, contrà in Seythia, quæ frigidissima est, calidum fiat? Vinum omne calidum est: verum quoniam aliud magis, minúsve alio hanc obtinet qualitatem, nomen illud contrarij habitus accipit frigidūmque vocatur, quia longe minus calidum est. Terra autē AEGyptus vina frigidiora cæterorum scilicet cōparatione afferit, quoniam calor illius cœli immodicus ita humum elaxat, vt calorem omnē Soli intestinum euocet, atque absumat. Seythia quòd frigida est calorem ad ima terræ compellit, atque includit: itaque vina efficit calida, & validiora. Quod id etiā incolis terra Scythia, & AEthiopie accidit. AEthiopes enim loca inhabitates feruentissima, timidi sunt, & effeminati, & nigri. Seytharum gens sedem gelidam tenens, animosa, fortis, & candida est: quippe, cùm calor AEthiopibus eductus ad summa corporis sit, quod atro cutis colore indicatur, Seythis interiora teneat, situsque in sedibus sit principib⁹, id est corde, & iccore: quod coloris eandor plane ostendit..